

Wychodzi raz w tygodniu co sobotę.

Cena prenumeraty na pocztę  
i u agentów 50 gr. mies., z odnosh.  
60 gr., kwart. 1.50 zł., z odnosh.  
:: 1.80 zł. ::

# GAZETA

Cena numeru 15 gr.

Ogłoszenia 0.10 zł za wiersz  
milimetrowy. Reklamy 0.15 zł.  
:: za wiersz milimetrowy ::

# MIKOŁOWSKA

Adres Redakcji i Administracji: Mikołów, ul. Miarki 9. :: Telefon nr. 6

**Każdy obywatel powinien oszczędzać tylko w złotych  
w MIEJSKICH I POWIATOWYCH KASACH OSZCZĘDNOŚCI**

## Wytyczne mniejszościowej polityki rządu

W r. 1930 byliśmy świadkami niezwykłych wypadków w Małopolsce Wschodniej. Ukraińska Organizacja Wojskowa, korzystając z pomocy czynników zagranicznych (przedewszystkiem Berlina) dokonała szeregu zbrodniczych zamachów, jak podpalenia mienia polskiego, napady na urzędy, niszczenie przewodów telefonicznych itd. Pamiętamy też, jak ówczesny rząd uczuł się zmuszonym zająć energiczne stanowisko i twardymi środkami przeprowadził pacyfikację Małopolski Wschodniej.

Sposób przeprowadzenia owej pacyfikacji wzbudził wiele zastrzeżeń nie tylko po stronie ukraińskiej, ale i polskiej. Ukraińcy próbowali nawet uzyskać interwencję zagranicą, co jednak im się nie powiodło wobec kategorycznego stanowiska rządu, odrzucającego stanowczo wszelkie tego rodzaju próby.

Pacyfikacja, jak i poprzedzające ją wypadki, zmusiły społeczeństwo do ponownego zajęcia się problemem mniejszości narodowych i do szukania nowych dróg polityki narodowościowej. Nie było to i nie jest łatwą sprawą! Nagromadziło się przecież od r. 1918 tyle wzajemnych uprzedzeń, żalów i pretensyj, że zajęcie stanowiska bezstronnego i sprawiedliwego stało się niezmiernie trudnym. Trudności te stawały się jeszcze większe, gdy na podstawie bezstronnej obserwacji trzeba było dać rozsądny, sprawiedliwy i wytrzymujący próbę życia projekt

dalszego współżycia ludności polskiej i ukraińskiej w Małopolsce Wschodniej.

Z natury rzeczy zagadnieniem tem musiały się zająć przedewszystkiem czynniki rządowe. Nie można bowiem było dopuścić do tego, ażeby potrzebną się stała jeszcze jedna pacyfikacja.

Również społeczeństwo oczekiwało od rządu zajęcia wyraźnego stanowiska na przyszłość. Konferencje, jakie w ostatnich czasach miały miejsce we Lwowie pomiędzy czynnikami polskimi i ukraińskimi, pozwalały się domyślać, że rząd powyższej sprawy nie zaniedbuje. Jednakże dopiero ubiegła sobota dała sposobność ku temu, aby sprawa ukraińska wyszła na pełne światło.

Stało się to na posiedzeniu komisji budżetowej. Minister spraw wewnętrznych Pieracki wygłosił na tem posiedzeniu dłuższe przemówienie, z którego niewątpliwie najważniejszymi są te ustępy, w których mówił o mniejszościach narodowych, a w szczególności o mniejszości ukraińskiej.

Mowę min. Pierackiego możnaby określić, jako stanowczą i twardą. Stanowczą dlatego, że pewne zagadnienia stawia w sposób zdecydowany, a twardą dlatego, że zawiera momenty nieprzyjemne także dla ludności polskiej.

Jako cel polityki narodowościowej postawił min. Pieracki **harmonijne współżycie** wszystkich narodowości. Za punkt wyjścia tego rodzaju polityki przyjął min. Pieracki **równość obowiązków i praw dla wszystkich.**

Z tych słusznych założeń nie wahał się minister wyciągnąć, jak najdalej idących konsekwencji. Przedewszystkiem przeciwstawił się kategorycznie dążnościom mniejszości narodowych do uzyskania specjalnych przywilejów. Z drugiej strony jednak nie oszczędził minister i tych odłamów polskiego społeczeństwa, które chętnie dzielą obywateli państwa na dwie klasy i żądają dla siebie stanowiska uprzywilejowanego. Tego rodzaju bowiem pretensje są źródłem nieustannych waśni i nieporozumień, które tylko szkodzą państwu.

Minister ogłosił jako podstawową zasadę obecnych rządów, gotowość zaspakajania wszelkich słusznych kulturalnych i gospodarczych potrzeb mniejszości narodowych, pod jedynym warunkiem, a mianowicie, **rzeczywistej** lojalności wobec państwa.

Omówiwszy, wypadki 1930 r. w Małopolsce Wschodniej minister stwierdził, że i w przyszłości każda próba gwałtu zostanie z całą bezwzględnością unicestwiona, gdyż nigdzie nie można tolerować zamachów na cudze życie i mienie.

Rząd uznaje, że za wypadki w r. 1930 odpowiada tylko część ukraińskiego społeczeństwa, i że wobec tego z pomocą drugiej części społeczeństwa będzie można rozpocząć próbę współżycia i współpracy obu narodowości.

W zakończeniu swego przemówienia oświadczył minister, że „rząd nie zrażając się przeszkodami kontynu-

wać musi przerwana politykę zaspakajania dojrzewających potrzeb Małopolski wschodniej w sposób uwzględniający w równej mierze interesy ludności polskiej i ukraińskiej. Nie pragnie on stwarzać ani też może tolerować jakichkolwiek nierówności bez różnicy, czy krzywdziłyby one tę lub inną grupę narodową miejscowych obywateli na korzyść drugiej.

Wszelkie bowiem nierówności wykluczają porozumienie, a tam, gdzie niema porozumienia, do głosu musi przyjść siła.

Tymczasem pragniemy wierzyć, iż po bolesnym okresie tarć i częstokroć sztucznie wywoływanych wybuchów nacjonalizmu ukraińskiego wezmą górę instynkt historyczny i rozum polityczny i rozpocznie się tam długa era kooperacji polsko-ukraińskiej, która w przyszłości jak najbawienniejsze dla obu narodów wydać musi owoce.

Powyższa mowa ministra Pierac-

kiego zasługuje w każdym razie na uwagę, jako próba nowego rozwiązania stosunków w Małopolsce Wschodniej.

Powyższy program polityki mniejszościowej zawiera w sobie szereg koncesyj kulturalnych i gospodarczych dla Ukraińców. Zasada równouprawnienia obu narodowości w wielu wypadkach spowoduje ograniczenie wpływów ludności polskiej. Społeczeństwo polskie niewątpliwie zgodzi się na niejedną ofiarę byle tylko doszło do spokojnego i harmonijnego współżycia obu narodowości.

Można się jednak obawiać, że Ukraińcy zechcą nadużyć ustępstw polskich do walki z państwem. Sądźmy jednak, że bezwzględność z jaką przeprowadzono pacyfikację w r. 1930 będzie dla Ukraińców przestroga, a dla społeczeństwa polskiego gwarancją, że każde nadużycie dobrej woli polskiej będzie ukarane.

Z braku miejsca tylko niektóre możemy szerzej omówić.

W osobnym artykule omawiamy treść przemówienia ministra Pierackiego na komisji. Ciekawe również były obrady nad budżetem Ministerstwa Spraw Wojskowych — zwłaszcza w obliczu bliskiej konferencji rozbrojeniowej. Wysokość tego budżetu pozostała bez zmiany, a spadek cen wyzyskanym zostanie do wydatniejszego uzupełnienia zapasów wojskowych.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu z konieczności wkroczyło na nowe tory polityki handlowej. Sprawę tę omówimy szerzej w najbliższej przyszłości, jako jedną z bardzo ważnych w dzisiejszych kryzysowych czasach.

### O votum nieufności

Kluby opozycyjne prawicy i lewicy zgłosiły demonstracyjny wniosek o votum nieufności dla rządu.

Wnioskodawcy w motywach swych powołują się na proces „brzeski” i powiadają, jakoby w procesie tym ujawniło się, iż władze administracyjne i policyjne dyrygowały konfidentów do stronnictw politycznych. Wniosek zarzuca tym konfidentom działalność prowokatorską i atakuje rząd, jako odpowiedzialny za działania podwładnych mu organów. Wspomniawszy następnie o całym kompleksie t. zw. sprawy brzeskiej na tle położenia gospodarczego, wnioskodawcy stawiają wniosek z art. 58 o ustąpienie rządu.

Wniosek ten został we środę na pełnym sejmie odrzucony przez większość rządową.

### Niezwykłe rewelacje

Warszawski organ rządowy „Gazeta Polska” ogłosiła sensacyjne rewelacje o przeszłości pośła L. Kulczyckiego z N. P. R., który niedawno występował jako świadek w procesie „brzeskim”. Według tych rewelacji L. Kulczycki w czasie wojny miał być konfidentem policji austriackiej i zdradzać różne osoby zarówno z prawicy, jak i z P. P. S. „Gazeta Polska” podaje wyjątki doniesień, a nawet fotografię.

W związku z tem Ludwik Kulczycki ogłasza pismo, w którym powiada, że przytoczone przez „Gazetę Polską” dokumenty w związku z jego osobą są to „powyrywane i sztucznie powiązane urywki jego korespondencji”. — To ażeby miały być przeznaczone do władz zaborczych jest, zdaniem autora, insynuacja. — Czy i kiedy poza jego świadomością i wolą dostały się te listy do policji, czy innych władz austriackich, oraz w jaki sposób przeszły do archiwum „Gazety Polskiej” — pisze dalej autor — na to redakcja tego pisma mogłaby dać wyjaśnienie. P. Kulczycki

## Echa tygodnia — Co słycać u nas

### Warszawa

#### 32 miliony ludności w Polsce

Ukazały się już pierwsze tymczasowe obliczenia ludności państwa polskiego na podstawie spisu z dnia 9 grudnia. Według tych obliczeń Polska liczy 31,927,773 osób, nie licząc wojska skoszarowanego, którego liczba w tej chwili nie jest jeszcze zestawiona.

Łącznie więc z wojskiem ogólna liczba ludności Rzplitej przekroczyła 32 miliony.

Zestawienie ostatniego spisu z r. 1921 wykazało 26,858,192. Przyrost za ubiegły okres 10-letni wynosi więc około 5,070,000 czyli 19%. Jest to przyrost w porównaniu do innych państw bardzo duży.

Największy przyrost wykazały województwa wschodnie — 34,2%, co niewątpliwie pozostaje w ścisłym związku z repatriacją, gdyż właśnie z tej połaci kraju rekrutowała się przeważająca masa uchodźców wojennych. Nie pozostał jednak bez wpływu najwyższy w tych województwach przyrost naturalny.

Na drugim miejscu znalazły się województwa centralne z ich przyrostem 19,3%. Również i w tym rejonie repatriacja odegrała poważną rolę, zwłaszcza w województwie lubelskim i białostockim.

Dalej idą województwa południowe, wykazujące przyrost 13,7%, wreszcie zachodnie — 11,7%.

Jeżeli chodzi o wielkość poszczególnych miast, to obecnie posiada Pol-

ska 11 miast mających ponad 100.000 mieszkańców, a więc o 5 więcej niż w r. 1921. Są to następujące miasta:

1) Warszawa — 1.178.000 mieszkańców, 2) Łódź — 605.000 mieszk., 3) Lwów — 316.000 mieszk., 4) Poznań — 246.000 mieszk., 5) Kraków — 221.000 mieszk., 6) Wilno — 197.000 mieszk., 7) Katowice — 128.000 mieszk., 8) Częstochowa — 117.000 mieszk., 9) Bydgoszcz — 117.000 mieszk., 10) Lublin — 112.000 mieszk., 11) Sosnowiec — 109.000 mieszk.

### Zmiany w szkolnictwie

Ministerstwo Oświaty opracowało projekt reformy szkolnictwa, który został przyjęty przez Radę Ministrów. Projekt ten wprowadza szereg zmian w dotychczasowym ustroju szkolnictwa średniego. Zamiast dzisiejszego gimnazjum będzie istnieć 4-letnie gimnazjum i 2-letnie liceum. Liceum będzie miało za zadanie przygotować do uniwersytetu tych, którzy ukończą gimnazjum. Wymagania liceum będą wysokie i utrudnią dostęp do uniwersytetów, które wychowują obecnie więcej ludzi, aniżeli państwu potrzeba.

### Prace komisji budżetowej Sejmu

Komisja budżetowa Sejmu pracuje pilnie. W ostatnim tygodniu obradowała nad budżetem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Reform Rolnych, Spraw Wojskowych, Przemysłu i Handlu, Oświaty, Rolnictwa. Obrady te przyniosły szereg ciekawych rozważań.

zgłasza równocześnie rezygnację ze wszystkich piastowanych mandatów i godności N. P. R. aż do czasu ostatecznego wyświetlenia sprawy.

## Lwów

### Charakterystyczny artykuł

W związku z nowymi wytycznymi polityki narodowościowej, podaniem przez min. Pierackiego na konferencji budżetowej sejmu, nabiera szczególnego znaczenia artykuł ogłoszony w ukraińskim tygodniku „Meta“, będącym organem ks. metropolity Szeptyckiego. Treść tego artykułu jest następująca:

Dla nas jest jasnym, że obecnie następuje okres aktywności w stosunkach ukraińsko-polskich. Za poważnym podejściem do praktycznego rozwiązania ukraińsko-polskiego problemu, byliśmy zawsze bez względu na owe polityczne teorie, które rozwiązanie to a priori, wykluczają (autor ma tu na myśli nielegalne organizacje nacjonalistyczno-terorystyczne. Uwaga Red.). Dla nas istota rzeczy leży w tem, że nareszcie z polskiej strony pojawiły się czynniki, które śmiało uznają za konieczne ruszyć z martwego punktu kwestję ukraińską i przystąpić do realizowania poszczególnych jej części, rozumie się na płaszczyźnie polskich interesów państwowych, czy z niekorzyścią dla Ukraińców nie będziemy się w tej chwili nad tem zastanawiali. Wiemy, że może się to skończyć na niczym, jak już nieraz bywało. Wówczas pokazałoby się, że był to tylko chwilowy interes polskiej polityki zagranicznej, albo też wewnętrzno-polityczny manewr. Manewrów takich nie mamy powodu się obawiać. Ukraińskie informacyjne kontakty z zagranicą są już tak usprawnione, że z łatwością możemy odparować każdy manewr i oświetlić jego rzeczywiste znaczenie. Natomiast niebezpieczną jest możliwość zlekceważenia przez nas realizmu politycznego w następstwie politycznego maksymalizmu — albo wszystko, albo nic... Nie należy bowiem zapominać, że problem ukraiński niema w obecnej chwili ani warunków, ani siły dla swej pełnej realizacji i o tem należy pamiętać, że realizacja ukraińskich i polskich ideałów narodowych na jednym terytorjum przypomina kwadraturę koła. Wyjście z sytuacji jednak jest możliwym pod warunkiem równorzędnego traktowania interesów obu stron“.

## Kraków

### Dom wycieczkowy otwarty

Corocznie na wiosnę przyjeżdżają do Krakowa rzesze wycieczek, które schronienie znajdowały dotąd w schroniskach T. S. L., Tow. Krajoznawczego,

w klasztorach itp. Wycieczki te musiały wtedy cierpieć szereg niewygód.

Obecnie niewygody te zostały usunięte dzięki wybudowaniu nowoczesnie urządzonego domu wycieczkowego, który naraz może pomieścić 218 osób. Opłaty są nader skromne, gdyż dla młodzieży szkolnej wynoszą 80 groszy od osoby na dobę.

Obecnie w zimie dom wycieczkowy posiada dużo wolnych miejsc, wobec czego jest większa możliwość urządzania wycieczek do Krakowa, aniżeli w lecie, kiedy miejsce na nocleg trzeba zamawiać miesiąc naprzód.

## Katowice

### Pierwsza w Polsce fabryka soczewek

W Wełnowcu pod Katowicami powstała pierwsza fabryka okularów w Polsce. W fabryce tej zajętych jest 40 robotników. Fabrykę założyła znana firma optyczna Wyk w Katowicach.

### Bułgarskie zamówienia

Zjednoczone Huty Królewska i Laura otrzymały od rządu bułgarskiego zamówienia na dostawę szyn kolejowych i podkładów kolejowych na sumę 7 milj. zł.

Zamówienie to złagodzi na pewien czas trudności huty.

### Zamach na płace robotników

W dniu 16 stycznia na wszystkich kopalniach węgla i kruszców oraz na wszystkich hutach żelaza na G. Śląsku zostały wywieszzone zarządzenia, iż z dniem 1 lutego obniża się robotnikom zarobki o 21 proc. wzgl. 25 proc. Z dniem 1 lutego do pracy ponownie zostaną przyjęci tylko ci hutnicy, wzgl. górnicy, którzy podpiszą dobrowolną umowę, iż godzą się na wymienioną redukcję płac. Innymi słowy przemysłowcy hutniczy i węglowi samowolnie narzucili robotnikom obniżkę płac o 21 proc.

Zarówno na kopalniach węgla, jak i hutach żelaznych krok przemysłowców wywołał olbrzymie rozgoryczenie. Robotnicy przeważnie rozrywali te ogłoszenia, w niektórych zakładach odbyły się samorzutne wiece, na których bardzo ostro protestowano przeciwko postępowaniu przemysłowców.

W niedzielę odbyły się wiece protestacyjne w Katowicach, a w poniedziałek udały się delegacje związków zawodowych do komisarza demobilizacyjnego z protestem przeciw zarządzeniom przemysłowców i przeciw pogwałceniu przepisów arbitrażowych.

We czwartek powyższe zarządzenie przemysłowców zostało **unieważnione** przez komisarza demobilizacyjnego, a sprawa została skierowaną do postępowania arbitrażowego.

## Z Sejmu Śląskiego

Na posiedzeniu Sejmu śląskiego w w piątek 15 b. m. po referacie pos. Chmielewskiego przyjęto wniosek w sprawie wybrania osobnej komisji z pięciu posłów dla rozrachunków pomiędzy skarbem śląskim a skarbem centralnym w Warszawie. Komisja ma ustalić pretensje skarbu śląskiego do skarbu Rzeczypospolitej. Zdaniem referenta, pretensje te wynoszą około 30 milionów zł. za lata 1924 do 1931 z tytułu dochodów z monopoli państw. i t. d.

Imieniem klubu prorządowego pos. dr. Dąbrowski oświadczył, że klub prorządowy zasadniczo jest za wyjaśnieniem tej sprawy, za wnioskiem jednak głosować nie będzie, ponieważ wniosek ten wzywa wojewodę do interwencji u rządu w Warszawie, aby już obecnie nie stawiać tangenty do budżetu śląskiego, chociaż sprawa nie została jeszcze ostatecznie wyjaśniona. Poza tem wniosek z góry ustala wysokość pretensyj, jakkolwiek nie zostały one jeszcze zbadane. Wniosek w tej formie nie posiada cech rzeczowości i ma tendencje agitacyjne. Klub prorządowy wobec tego za wnioskiem nie głosował.

Następnie po referacie pos. Sikory uchwalono rezolucję, w sprawie zwolnienia z urzędów śląskich i państwowych tych mężatek, których mężowie posiadają posady w urzędach.

### Krwawe wypadki w Rybniku

We czwartek po południu w sali kasyna hutniczego w Paruszcówcu pod Rybnikiem odbyło się zebranie bezrobotnych. Przybyło około 700 osób. Przemawiali bezrobotni Michalak i Czapla, a nadto komunista Emil Görc z Katowic. Wygłosił on niesłychanie podburzające przemówienie i zgłosił do uchwalenia antypaństwową rezolucję, na którą część zebranych zgodzić się nie chciała. Zgromadzenie w podnieconym nastroju przerwano. Zebrani lokal opuścili.

Jedna grupa udała się spokojnie do domu, druga natomiast zebrała się przed kasynem. Zjawiła się policja, która rozpoczęła tłum rozpędzać. W odpowiedzi na to posypał się na policję grad kamieni. Wezwania do spokoju nie pomogły. Policja na postrach oddała salwę w powietrze, część zebranych poczęła uciekać w kierunku Rybnika, a część w kierunku huty „Silesia“. Pewna grupa manifestantów udała się na tor kolejowy i stamtąd zaczęła obrzucać kamieniami policję. Policja działając w obronie własnego życia użyła broni palnej. Dwie osoby zostały ciężko ranne, a dwie lekko. Manifestanci rozbiegli się. Rannych odwieziono do

miejscowego szpitala. Prowokację tę zorganizowali miejscowi komuniści. Oni też mają na sumieniu ranne ofiary.

## Wolne miasto Gdańsk

### Na wzór Niemiec — moratorium

Senat gdański postanowił wydać cały szereg rozporządzeń wzorowanych na słynnym czwartym dekreście prezydenta Rzeszy niemieckiej w sprawie moratorium, obniżenia oprocentowania od długów hipotecznych, obniżek komornego itd.

Rozporządzenie senatu wprowadza moratorium dla długów hipotecznych do r. 1933 z tem, że w razie potrzeby moratorium to może być przedłużone do r. 1935.

Równocześnie zostanie obniżone oprocentowanie kredytów hipotecznych i listów zastawnych o 1/4 dotychczasowej stopy, a w pewnych wypadkach niższa ta jest jeszcze większa.

Przepisy dotyczące komornego wprowadzają ogólny zakaz podwyższania czynszów mieszkaniowych, oraz zezwalają na przedterminowe anulowanie kontraktów najmu dla lokali przemysłowych, o ile te kontrakty zostały zawarte przed dniem 15 lipca 1931 r.

Dekret wprowadza równocześnie przymusowe obniżenie czynszów od lokali sklepowych.

## u obcych

### Francja

Paryż

#### Francja nie wyrzeknie się swych praw

Na posiedzeniu Izby posłów i Senatu zostały wygłoszone ważne przemówienia o wytycznych polityki francuskiej wobec Niemiec. Zarówno prezes Izby Ferdinand Buisson, jakoteż prezes senatu Lebrun w przemówieniach swych podkreślili, że Francja nie może pójść na dalsze ustępstwa wobec Niemiec o ile nie otrzyma odpowiednich gwarancji. W ten sposób oba przemówienia stanowiły niejako odpowiedź na ostatnie oświadczenie Brüninga.

Tekst deklaracji rządowej opracowany dzisiaj w południe, odczytał premier Laval w Izbie osobiście, zaś w senacie wicepremier Bernard. Deklaracja uzgodniona w obecności prez. Doumera, podkreśla wolę pokojową Francji, podkreśla jednak w sposób bardzo stanowczy, że Francja w żadnym razie nie pozwoli na przedawnienie swoich praw do reparacji.

Odczytanie powyższego ustępu wywołało w Izbie przy pełnej sali i prze-

### Spór kolejowy

W ostatnich dniach Wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku wydał trzy rozstrzygnięcia w istniejącym sporze polsko-gdańskim na tle kolejnictwa.

W pierwszej sprawie spornej, która miała być kwestją, czy władzą nadzorczą gdańskich kolei jest rząd polski, czy też senat gdański, przyznał Wysoki Komisarz w całej pełni słusność tezie polskiej, że sprawa nadzoru nad temi kolejami przypada wyłącznie Polsce.

W sprawie drugiej, mianowicie w sprawie wyodrębnienia zarządu kolei dyrekcji gdańskiej w instytucję, która by miała za zadanie administrowanie wyłącznie kolejami, położonemi na terenie W. Miasta, stanął Wysoki Komisarz na stanowisku, że powinna być taka instytucja stworzona, że jednak rząd polski ma zupełnie wolną rękę, przy jej organizacji. Ta kwestja sporna powstała wskutek dążenia senatu do usunięcia z Gdańska polskiej dyrekcji kolei.

Trzecia kwestja dotyczyła sporów polityki personalnej w dyrekcji kolei, przy czem chodziło o zabezpieczenie praw urzędników gdańskich mieszkańców w polskiej dyrekcji kolei.

Wysoki Komisarz stanął na stanowisku, że dyrekcja kolei nie może przenosić tych urzędników poza granice Wolnego Miasta (z wyjątkiem wypadków dyscyplinarnych).

### 11 miliardów złota francuskiego w Ameryce

Dzienniki francuskie dopiero obecnie powiadomiły swych czytelników dlaczego rząd francuski nie mógł proklamować oficjalnie, że nie będzie płacił długów wojennych, o ile Niemcy ostatecznie wstrzymają wpłatę zobowiązań reparacyjnych.

Okazuje się mianowicie, że w bankach nowojorskich złożonych jest jako depozy 11 miliardów złota francuskiego. Dwaj dyrektorzy Banku Francuskiego, którzy w jesieni ub. r. bawili w Ameryce i pertraktowali w sprawie ewentualnego wycofania tych pieniędzy, popełnili wielki błąd, ustępując naciskowi Wallstreet i pozostawiając pieniądze francuskie w Stanach Zjednoczonych. Z tego powodu Francja ma obecnie skrupowane ręce, gdyż już sen. Rid. prezydent komisji wojskowej senatu amerykańskiego oświadczył ostatnio, że uważa złoto francuskie, zdeponowane w Nowym Jorku, za gwarancję płacenia przez Francję długów wojennych.

Z drugiej strony groźba wycofania tego złota jest dla Francji ważnym środkiem nacisku na Amerykę w obecnej trudnej sytuacji politycznej.

W ostatnich dniach wycofała Francja z tego zapasu złota 125 milionów dolarów, a więc około 3 miliardy franków

### Odroczenie konferencji w Lozannie

W dalszym ciągu pertraktacyj dyplomatycznych, prowadzonych między Londynem, Paryżem a Berlinem, w sprawie terminu konferencji reparacyjnej, wyłonił się wspólny projekt francusko-angielski, który w niemieckich kołach politycznych wywołał istną burzę.

Kierujące czynniki rządowe w Londynie i Paryżu, po przeprowadzeniu na drodze dyplomatycznej wstępnych pertraktacyj z Niemcami, doszły mianowicie do przekonania, iż odbywanie konferencji reparacyjnej w tej chwili, kiedy Niemcy nastają na „definitywne załatwienie“, byłoby zupełnie bezcelowe.

Ze strony Niemiec wysuwa się znów zarzut, że niezłatwienie sprawy reparacyjnej zaostrzy niemiecki kryzys gospodarczy.

Zatem konferencja w Lozannie nie odbędzie się.

### Anglija

Londyn

#### Nadzieje na Amerykę

Jako wielką sensację przyjęto w Londynie wiadomość o decyzji Hoovera mianowania Stimsona szefem delegacji amerykańskiej na konferencję

pełnionej trybunie manifestacyjnej entuzjazmu, podczas kiedy senat przyjął ustęp ten spokojnie, ale w skupieniu.

### Próba nacisku na Amerykę

Ważnym wypadkiem tygodnia było demarche dyplomatyczne, skutecznie przez Lavalą wobec Ameryki, za pośrednictwem ambasadora St. Zjedn. w Paryżu p. Edge.

Laval usiłuje mianowicie wpłynąć na Stany Zjednoczone w celu przedłużenia moratorium Hoovera.

Ambasador Edge sonduje opinię kół kongresu amerykańskiego i sugeruje deputowanemu amerykańskiemu, aby zgodzili się albo na rewizję długów, albo na przedłużenie moratorium.

Laval oświadczył za pośrednictwem Edge, że Francja może tylko wtedy zgodzić się na zmniejszenie reparacji niemieckich, o ile Ameryka poczyni pewne koncesje w dziedzinie długów międzyaljanckich. Powyższe demarche dyplomatyczne komentowane jest obszernie w kularach parlamentu.

rozbrojeniową zamiast ambasadora Dawesa, którego Hoover powołał na kierownika korporacji finansowej, utworzonej dla udzielenia pomocy zagrożonym przez kryzys amerykańskim instytucjom gospodarczym.

Fakt ten tłumaczony jest w kołach politycznych w Londynie, jako korzystny zwrot Ameryki w sprawie długów wojennych i reparacji. Nie ulega bowiem wątpliwości, że przyjazd Stimsona do Europy nie byłby postanowiony, gdyby Ameryka równocześnie nie była zdecydowana na poczynienie pewnych ulg w spłacie długów wojennych, a mianowicie przyznania dalszego moratorium w spłacie długów, o ile państwa europejskie uprzednio załatwią z Niemcami sprawę nowych zasad płatności reparacyjnych.

## Austria

Wiedeń

### Plany wojny domowej

W piwnicach socjalistycznego Domu Robotniczego w Wiedniu znalazła policja kasetkę, zawierającą tajne dokumenty, dotyczące planu ewentualnych walk ulicznych.

Ponadto znaleziono broszury, omawiające wartość i znaczenie nowoczesnej tałtyki walk ulicznych, oraz atakowania policyjnych samochodów pancernych. Broszura zaleca urządzenie

zasiaków z drutów kolczastych i barykad na ulicach, oraz używania gazów łzawiących. Na wypadek ostatecznej walnej rozprawy broszura przewiduje fabrykację 10.000 granatów w przeciągu 24 godzin.

## Rumunia

Bukareszt

### Konfiskata czeskiej amunicji

Władze rumuńskie otrzymały doniesienie, że parowiec szwedzki „Erlend”, który zawinął onegdaj do Konstancy, ma na pokładzie armaty i inną broń oraz amunicję przeznaczoną dla Rosji.

W międzyczasie parowiec ten opuścił bez żadnej przeszkody port Konstancy i wyjechał na pełne morze.

W pościg za parowcem wysłano dwa rumuńskie okręty wojenne. Po dopędzeniu statku, przeprowadzono rewizję na jego pokładzie i znaleziono w rzeczywistości ukrytą starannie broń i amunicję, którą skonfiskowano i przeniesiono na pokład rumuńskich okrętów wojennych.

Kapitan parowca szwedzkiego oświadczył, że amunicja i broń pochodzą z zakładów Skody w Czechosłowacji i zostały załadowane w Hamburgu.

## Podziękowanie

Od jednego z bezrobotnych otrzymaliśmy podziękowanie dla wszystkich ofiarodawców, którzy przyczynili się do urządzenia gwiazdki „Nar. Zw. Powstańców i B. Żołnierzy”. Wyrażamy więc im w imieniu wspomnianego bezrobotnego serdeczne „Bóg zapłać!”

## Zmiany w duchowieństwie

Dotychczasowy kapelan w Pawłowicach, ks. Zając, został przeniesiony z dniem 19 stycznia w charakterze kapelana do Imielina i objął już tam pracę. Do Pawłowic władza duchowna wysłała na stanowisko kapelana ks. Hielschera aż do objęcia parafii przez nowego proboszcza, którym został za zgodą patrona, władzy duchownej i rządu polskiego ks. Niedziela, dotąd proboszcz w Bziu.

Ks. Urban, wikary w Łaziskach Górnych, który po rezygnacji ks. prof. Pateroka administrował parafią tak sprawnie, że ludność nie chciała innego proboszcza jak tylko jego, został mianowany wikarym przy kościele N. M. P. w Katowicach. Tak to gorliwi parafianie zamiast pomóc, zaszkodzili swemu ulubieńcowi.

Do Łazisk Górnych idzie, jako kapelan ks. Pitlok. Ks. prof. Tomala, urzędowo zatwierdzony na proboszcza w Łaziskach Górnych, obejmie parafię po zakończeniu roku szkolnego.

## O pomoc dla bezrobotnych

W dniu 19 stycznia odbyło się pod przewodnictwem p. burmistrza Koja zebranie Miejskiego Komitetu Niesienia Pomocy Bezrobotnym, w którym wzięło udział 34 osób.

Z obrad komitetu podajemy następujące szczegóły.

Miasto Mikołów liczy obecnie 1168 bezrobotnych. Na gwiazdkę otrzymał Mikołów kwotę 13.000 złotych do podziału między bezrobotnych. Prócz tego otrzymał Komitet również pewną ilość cukru, który jest rozdzielany pomiędzy dzieci szkolne.

Akcja dostarczenia bezrobotnym węgla, jak dotąd, nie dała oczekiwanych rezultatów.

W najbliższym czasie zostanie uruchomiona w tutejszym klasztorze przychodnia dla matek i dzieci, która rozłoży opiekę nad ich zdrowiem.

Ze sprawozdania kasowego podajemy następujące liczby. Ogólny dochód komitetu w miesiącu grudniu wynosił 24.731,65 zł. Na kwotę tę złożyły się: pozostałość z listopada 6.961,71 zł., sub-

# Z Mikołowa i okolicy

## Podziękowanie.

Miejski Komitet Niesienia Pomocy Bezrobotnym składa niniejszem podziękowanie ff. Raiffeisen oraz Grütz, następcą, za bezpłatne odstąpienie jednej wagi decymalnej oraz odważników dla kuchni bezrobotnych.

## Gwiazdka Matek i Meźów Chrześcijańskich

W niedzielę, 24 stycznia Stowarzyszenie Matek i Meźów Chrześcijańskich urządza dla swych członków uroczystość gwiazdkową. Uroczystość odbędzie się o godzinie 3 po południu w sali Domu Polskiego w Mikołowie. Wstęp tylko dla członków i zaproszonych.

W programie przewidziane są uroczystości, jak deklamacje, jasełka itd.

## S. M. P. Mikołów

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w Mikołowie urządza w niedzielę 24 bm. turniej ping-pongowy o mistrzostwo miasta Mikołowa. W turnieju wezmą udział drużyny S. M. P. z całego Śląska. Zwycięscy turnieju otrzymają cenne nagrody.

Początek turnieju o godzinie 9.30 rano w sali Domu Związkowego.

## Jak się urządziła „nowa” drukarnia w Mikołowie

W dniu 11 stycznia r. b. doniesiono wydziałowi śledczemu w Katowicach o systematycznej kradzieży przyborów drukarskich, materiału biurowego i introligatorskiego w drukarni „Vita” w Katowicach przy ul. Kościuszki 29. O kradzież podejrzewano pomocnika drukarskiego Edwarda Konrada oraz ojca jego, zatrudnionego w tej drukarni w charakterze introligatora. Na skutek tych informacji, przeprowadzono rewizję w mieszkaniu Konradów, w czasie której odnaleziono większą ilość materiału biurowego i introligatorskiego. Ponadto ustalono, że Konradowie skradziony materiał częściowo pozbywali w drukarni Henryka Krzyżowskiego w Mikołowie przy ul. Jamny, gdzie również przeprowadzono rewizję i znaleziono tam 50 sztuk ołowianych i mosiężnych klisz drukarskich oraz większą ilość przyborów drukarskich, jak czcionki, żelazne funty zecerskie, obwódki drewniane itp. Łączna wartość skradzionych rzeczy wynosi około 850 zł. Sprawę skierowano do władz sądowych.

wencja Wydziału Powiatowego 2700 zł. subwencja Powiatowego Kom. Niesienia Pomocy 13 000 zł., zbiórka w kościele parafjalnym 112,16 zł., dobrowolne datki na zabawach 22,33 zł., miesięczne datki dobrowolne 1 870,42 zł. i ze sprzedaży znaczków 65,— zł.

Kwota ta została już prawie w całości wydana na gwiazdkę dla bezrobotnych i na utrzymanie kuchni.

Kuchnia wydała w grudniu 14 159 obiadów, z których korzystało 633 osób. Koszta utrzymania kuchni wyniosły 4 541,22 zł.

Poszczególni piekarze i rzeźnicy złożyli kuchni dary w naturze, jak np. Fr. Rozmus, E. Roleder, Fr. Teichman, J. Morgała, J. Lipiński, M. Paduch, K. Piwko, J. Mięka, H. Hujowa, Br. Bulowski (5 ctn. mąki), K. Sitko (15 ctn. mąki).

Podczas dyskusji debatowano nad rozszerzeniem kuchni i nad utworzeniem świetlicy dla bezrobotnych.

Na wniosek p. Noconia wybrano osobną komisję do przeprowadzenia Loterii Fantowej. Do komisji zostali wybrani insp. szk. p. Wróblewski, kier. szkoły p. Wroński, p. L. Moroń i po dwie panie z towarzystw kobiecych.

Na miejsce Wincentego Mrowca wybrano Pawła Chróstkę do zbierania dobrowolnych datków miesięcznych.

Przy tej sposobności należy podkreślić apel komitetu do ogółu obywateli o podwyższenie dobrowolnych składek w celu podołania większym potrzebom, jakie się ujawniają.

### Znów włamanie do kielbasy

Pan Bartoszek Leon, właściciel składu rzeźniczego przy ulicy Krakowskiej ma szczególne szczęście do złodziei. Niedługo, a wypadnie mu postawić straż przy swoim sklepie.

Dowodem tego jest nowe włamanie do jego składu, jakie miało miejsce w nocy na 15 stycznia. Nieznani sprawcy skradli tym razem około 90 kg wędzonki i 25 kg kielbasy.

Może ktoś zna sprawców i zechce powiadomić o tem policję. Policja umie w takim wypadku dochować tajemnicy.

### Niepoprawny

Każde miasto posiada obywateli, którzy mu chluby nie przynoszą.

Ma ich także i Mikołów. Takim właśnie obywatelem jest p. Stefan Kozak, 28-letni kupiec. Potrafi się on nie tylko upić, ale również wyprawiać najgorszego rodzaju wybryki. Ostatni taki wypadek miał miejsce w dniu 31 grudnia o północy w lokalu p. Paducha.

P. Kozak powinien albo nie pić wcale, albo pić u siebie w domu, ażeby nie obrażać przyzwoitości publicznej.

### Słaby przebieg komunistycznych manifestacji

„Dorocznym zwyczajem urządzili okoliczni komuniści obchód „3L.“ (Lenin, Liebknecht, Luksemburg) w czasie od 15 do 20 stycznia. Celem obchodu była propaganda komunizmu.

Obchód jednak wypadł bardzo słabo. Tu i ówdzie — jak np. na cegielni Jakubowitza lub na kominie w Łaziskach i Ochojcu — wywieszono płachtę komunistyczną. Pozatem starali się komuniści rozszerzać ulotki — niektóre bardzo mizerne, bo wydane na ręcznej, dziecinnej drukarce. Treść ulotek była przedewszystkiem antyrządowa. Czem jest komunizm, — tego nie można się było z nich dowiedzieć.

W związku z ulotkami, możnaby przypuszczać, że robotnicy niechcą ich już czytać, bo przesłano je także burmistrzowi miasta p. Kojowi. Próżne to jednak wysiłki, bo tam się komunizm napewno nie przyjmie.

Nakładem i drukiem K. Miarki Sp. Wyd. z o. p. w Mikołowie.

Redaktor odpow.: St. Hermanówna w Mikołowie.

## Ogłoszenia Magistratu miasta Mikołowa

O D P I S

Statut

w przedmiocie poboru podatku od publicznych rozrywek, zabaw i widowisk w mieście Mikołowie

(Ciąg dalszy).

c) połowę stawki procentowo określonej pod lit. a) od ceny biletu na przedstawienia teatralne i występy o wyższej wartości artystycznej lub naukowej oraz przedstawienia kinematograficzne, utworów i filmów krajowych;

d) połowę stawki procentowo określonej pod lit. a) od ceny biletu wstępu na zawody i popisy urządzone przez towarzystwa sportowe i gimnastyczne, których użyteczność publiczną uzna Magistrat.

§ 9.

### Bilety wstępu.

Przy zgłaszaniu urządzenia (§ 4) przedsiębiorca przedkłada w Magistracie bilety wstępu. Bilety muszą wykazywać: nr. bieżące, nazwę przedsiębiorstwa (biorey), czas, miejsce, rodzaj urządzenia, cenę względnie bezpłatność. Magistrat stempluje bilety. Magistrat może przy zgłaszaniu zażądać zabezpieczenia do wysokości przypuszczalnej należności podatkowej; może on również dopuścić odchylenia od określonej w ustępie 1. treści biletu wstępu, oraz odstąpić od stemplowania.

§ 10.

### Okazanie i odwartościowanie biletów.

Przedsiębiorca zezwala na udział w urządzeniu tylko po okazaniu i równoczesnym odwartościowaniu odstemplowanych biletów. Odwartościowane bilety pozostają przy uczestnikach zobowiązanych

do ich okazania na żądanie upoważnionego funkcjonariusza Magistratu.

§ 11.

### Wykaz sprzedanych biletów.

Wykaz sprzedanych biletów wraz z biletami niesprzedanymi przechowuje przedsiębiorca przez 3 miesiące. Wykaz ten wraz z pozostałymi biletami winien przedstawić na żądanie w Magistracie.

§ 12.

### Powstanie, ustalenie, płatności należności podatkowej.

Należność podatkowa powstają z chwilą sprzedaży biletów.

Sprzedaż kończy się z chwilą przeniesienia prawa własności biletu. Należność podatkowa zmniejsza się odpowiednio do ilości oraz ceny biletów przyjętych przez przedsiębiorcę za zwrotem całkowitej zapłaty. Po ukończeniu badań Magistrat ustala podatek i podaje go do wiadomości płatnika, formalnego uwiadomienia nie potrzeba. Należność podatkowa jest płatną w 2 dni, po uwiadomieniu płatnika, a jeśli dzień płatności przypada na niedzielę lub święto w następny dzień powszedni.

§ 13.

### Ustalenie w szczególnych wypadkach.

O ile przedsiębiorca postąpi wbrew postanowieniom §§ 4, 9, i 11 w taki sposób, że miarodajne do obliczenia podatku stosunku nie dadzą się pewnie stwierdzić, może Magistrat ustalić podatek tak, jak gdyby wszystkie rozporządzone miejsca po cenie kasowej zwyczajnej, wyższej oszacowanej lub stwierdzonej.

### III. Podatek ryczałtowy.

§ 14.

Podatek zabawowy ryczałtowy wynosi:

1. za zabawy taneczne (należą do tego także uroczystości weselne z tańcami, nietrwające dłużej niż 4 godziny) — 12,— zł.  
za każdą dalszą zaczęłą godzinę — 3,— zł.
2. za zabawę taneczną w kostiumach lub maskach, która trwa najwyżej 4 godziny — 16,— zł.  
za każdą dalszą godzinę — 4,— zł.  
jeżeli zabawy (pod 1 i 2) odbywają się w niezamkniętych towarzystwach to stawki te podwyższają się o 50%.
3. za przedstawienia teatralne, przedstawienia żywych obrazów, przedstawienia uroczyste, o ile według § 2. nie są wolne od podatku — 5,— zł.
4. za koncerty w zamkniętych pomieszczeniach, recytacje, wieczory ze śpiewami i inne produkcje pojedynczych i kilku artystów, o ile według § 2. nie są wolne od podatku — 8,— zł.
5. za koncerty w ogrodach:
  - a) jeżeli odbywają się one tylko jednorazowo przed południem albo po południu lub wieczorem — 8,— zł.
  - b) jeżeli trwają od południa aż do wieczoru bez przerwy lub za podwójne koncerty — 16,— zł.
6. za występy śpiewackie lub deklamacyjne (tak zw. tingel-tangel) dziennie — 10,— zł.
7. za zabawy w salonach do tańców, barach, kabaretach lub innych służących luksusowi pomieszczeniach dziennie — 12,— zł.
8. za przedstawienia świetlnych obrazów, żywych fotografii cieniowych i podobnych w dniu powszednim za dzień, o ile pomieszczenie dla widzów nie ma więcej niż 100 miejsc siedzących i stojących — 3,— zł.  
za każde dalsze 50 rozpoczętych miejsc więcej — 2,— zł.

W niedzielę i święta urzędowe, święta Trzech Króli, Matki Boskiej Gromnicznej, Bożego Ciała, Piotra i Pawła i Wszystkich Świętych, stawki te podwaja się.

9. za urządzenie po jednym przedstawieniu cyrkowem w pomieszczeniach:
- do 400 mtr. kw. powierzchni — 20,— zł.
  - powyżej 400 do 600 mtr. kw. powierzchni — 40,— zł.
  - powyżej 600 do 1 000 mtr. kw. powierzchni — 60,— zł.
  - powyżej 1 000 mtr. kw. powierzchni — 80,— zł.
- Przy obliczeniu powierzchni wchodzi w rachubę tylko powierzchnia miejsca dla publiczności.
10. za przedstawienia specjalności i teatryki, rozmaitego przedstawienia gimnastyczne, ekwilibrystów, linoskoków, tancerzy, tancerek, kuglarzy, czarodziejów, hiptnotyzerów, odgadujących myśli, brzechomówców, za pokazywanie ludzi ras obcych, oraz abnormalnych ludzi i zwierząt:
- pod otwartym niebem w namiotach lub własnych pomieszczeniach — 5,— zł.
  - pozatem — 10,— zł.
11. za utrzymywanie budy do jazdy konnej, od każdego koła szczęścia i inne osobne gry szczęścia, od teatru marionetek i małą budy z pokazami, panoramy, gabinety z woskowymi figurami, menażerji, przyrządów dla wypróbowania siły cielesnej i zręczności oraz innego przedsięwzięcia odbywającego się na jarmarkach, i odpustach dziennie — 5,— zł.
- od strzelnie utrzymywanych przy 1 do 3 strzelb — 3,— zł.
- od każdej dalszej strzelby — 1,— zł.
- od budy do rzucania kostkami za każdy kubek — 2,— zł.
- za utrzymywanie karuseli, huśtawki, toru łódkami, poruszanych:
- siłą ludzką dziennie — 3,— zł.
  - siłą zwierzęcą dziennie — 6,— zł.
  - siłą motorową dziennie — 15,— zł.
- w niedzielę i święta dla
- a) — 6,— zł.
  - b) — 12,— zł.
  - c) — 30,— zł.
12. za utrzymywanie gramofonów, mechanicznych automatów mówiących i muzycznych, z wyjątkiem orkestrjonu, automatów służących dla zabawienia, bilardów w lokalach gospodzkich i maszyn do elektryzowania na miesiąc — 5,— zł.
- za utrzymywanie orkestrjonu na miesiąc — 10,— zł.
13. za urządzenie zabaw tak zw. muzycznych w winiarniach, kawiarniach, restauracjach, gospodach, szynkowniach i publicznych lokalach do zabaw, budach lub namiotach za każdego współdziałającego grajka dziennie — 1,— zł.
14. za zawodowe występy śpiewackie i muzyczne, które się wykonuje w sposób wędrowny na publicznych drogach, placach lub innych miejscach publicznych, w gospodach i szynkowniach, publicznych lokalach do zabaw, budach, namiotach, jakoteż na podwórzach domów mieszkalnych, musi być uiszczony podatek, który wynosi:
- przy jednym lub dwóch współdziałających — 1,— zł.
  - przy trzech współdziałających — 1,50 zł.

e) przy czterech lub pięciu współdziałających — 2,— zł.

d) przy każdym dalszym współdziałającym za jeden dzień — 0,50 zł. Podlegające opłacie podatkowej występy wymienione pod ustępem drugim muszą być przez przedsiębiorców w urzędzie podatkowym zgłoszone przed rozpoczęciem. Jeżeli przedsiębiorcy takich występów w jednym dniu uiszcili już podatek w innej gminie, wtedy uwolnieni są od dalszego podatku i z uiszczanego podatku muszą się wykazać.

Okolicznościowe występy śpiewackie i muzyczne na publicznych drogach, ulicach, jakoteż na podwórzach domów mieszkalnych od podatku są wolne.

15. za urządzenie wyścigów i jazdy wyścigowej, gry w nagrodę lub zakłady w strzelaniu, gry w kregle, mocowanie się, gimnastykowanie, gry nożnej w piłkę, gry w bilardzie oraz wszelkiego rodzaju innych gier o nagrodę lub zakład, fajerwerki i puszczanie balonów i latawców — 5,— zł.

#### § 15.

Podatek ryczałtowy należy zapłacić przed rozpoczęciem się zabawy. Za nieprzygotowane względnie nieprzewidziane urządzenie zabaw, których poprzednio nie można było zameldować, musi być podatek uiszczony w najbliższym dniu roboczym po odbytej zabawie względnie przedstawieniu.

Podatek miesięczny za wymienione w § 14. pod cyfr. 12 aparaty i automaty należy uiszczyć w ciągu pierwszych 3 dni miesiąca.

Jeżeli podane przy zgłoszeniu zabawy daty eo do miejsca i trwania zabawy i t. d. nie zgadzają się, to należy o tem donieść Magistratowi w najbliższym dniu roboczym po dniu zabawy.

#### IV. Postanowienia ogólne.

##### § 16.

##### Obowiązek i odpowiedzialność.

Obowiązkiem do płacenia podatku jest przedsiębiorca w urządzeniach.

Kto nie będąc przedsiębiorcą obowiązany jest do zgłoszenia (§ 4 ustęp 3) odpowiada z przedsiębiorcą solidarnie.

##### § 17.

Celem uniknięcia zbytniej surowości, może Magistrat w pojedynczych wypadkach podatek całkowicie lub częściowo obniżyć względnie od niego uwolnić.

##### § 18.

Niewpłacenie podatku we właściwym terminie pociąga za sobą ściąganie w drodze egzekucji z doliezeniem kosztów egzekucyjnych oraz odsetek i kar za zwłokę (art. 44 ustawy z dnia 14. kwietnia 1924 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych w brzmieniu ogłoszonym rozp. Wojewody Śląskiego z dnia 8. lipca 1926 r. (Dz. U. Śl. nr. 17, poz. 30)).

##### § 19.

Działający wbrew postanowieniom niniejszego statutu ulegną grzywnie do wysokości 350,— zł., o ile według obowiązujących ustaw nie podpadną wyższemu wymiarowi kary.

##### § 20.

Niniejszy statut podatkowy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Z tym samym dniem gaśnie dotychczasowy statut podatkowy z dnia 4. kwietnia 1924 r.

M i k o ł ó w, dnia 30. paźdz. 1931 r.

**M a g i s t r a t**

(L. S.)

(—) K o j, burmistrz

(—) Drzazga, (—) Sodomann, (—) Krawczyk, (—) Kopel.

„Zatwierdza się na podstawie art. 1. 14 i 27 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych w Województwie Śląskiem w brzmieniu ogłoszonym rozporządzeniem Wojewody Śląskiego z dnia 8. lipca 1926 r. (Dz. U. Śl. nr. 17, poz. 30)”.

K a t o w i c e, dnia 14. 12. 1931 r.

**Śląska Rada Wojewódzka**  
**Przewodniczący**  
w z.

(L. S.)

(—) D r. S a l o n i  
Wicewojewoda.

—:o:—

#### L. RW. 929

Powyższy statut w przedmiocie poboru podatku od publicznych rozrywek, zabaw i widowisk w mieście z dnia 30. października 1931 r. podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

M i k o ł ó w, dnia 12. stycznia 1932 r.

**Magistrat**

(—) K o j, burmistrz.

#### Śląski Urząd Wojewódzki

**Wydział Skarbowy**  
**w Katowicach**

L. O. II. 693/2/32

#### O B W I E S Z C Z E N I E

o składaniu zeznań o obrocie do wymiaru podatku przemysłowego od obrotu za rok 1931 na obszarze Województwa Śląsk.

Na zasadzie art. 52 ustawy z dnia 15. lipca 1925 roku o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. nr. 79, poz. 550) mają płatnicy podatku przemysłowego złożyć przewidziane w art. 53 — 55 zeznanie o obrocie w czasie od 1. stycznia do 15. lutego 1932 włącznie.

Wobec tego Śląski Urząd Wojewódzki Wydział Skarbowy wzywa płatników podatku przemysłowego, aby:

- co do każdego oddzielnego zakładu, wzgl. przedsiębiorstwa handlowego, zaliczonego w taryfie (art. 23) do kategorii I. i II. przedsiębiorstw handlowych,
- co do każdego oddzielnego zakładu, wzgl. przedsiębiorstwa przemysłowego, zaliczonego w taryfie do pierwszych pięciu kategorii przedsiębiorstw przemysłowych,
- co do każdego zajęcia przemysłowego, zaliczonego w taryfie (zał. do art. 23) do kategorii I. i II a) i b) zajęć przemysłowych,
- co do każdego samodzielnego wolnego zajęcia zawodowego (art. 9), złożyli w terminie do 15. lutego 1932 r.

#### zeznanie o obrocie

osiągniętym w roku podatkowym 1931. Zezwolenie na nabycie świadectwa ulgowego, udzielone przedsiębiorstwu obowiązującym zasadniczo z mocy ustawy do nabycia świadectw I. i II. kategorii handlowej względnie I. do V. kategorii przemysłowej, nie zwalnia tych przedsiębiorstw od obowiązku złożenia zeznania o obrocie w myśl art. 52 ustawy. W razie niewypełnienia tego obowiązku wspomniane przedsiębiorstwa ponoszą konsekwencje z art. 86 i 103 ustawy.

Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe należące do kategorii niższych, niż wskazane w p. 1 i 2 na wstępie powołanego artykułu, mogą także złożyć zeznanie o obrocie i w takim razie korzystają z uprawnienia, przysługującego płatnikom podatku przemysłowego z mocy ust. 3. art. 76 cyt. ustawy.

Zeznania winny być składane na przepisowym druku (według wzoru nr. 42 p

i 43 p) zgodnie z postanowieniem § 54-go rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 18. VIII. 1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 82, poz. 560) i § 97 instrukcji o podatkach bezpośrednich (Dz. U. M. Sk. nr. 18 z roku 1929) we właściwym Urzędzie Skarbowym, który też zgłaszającym się wydawać będzie bezpłatnie formularze zeznań.

Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością i inne przedsiębiorstwa, które na zasadzie swych statutów lub specjalnych przepisów są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań winny składać zeznania o obrotach wszystkich należących do nich zakładów, lecz każdego oddzielnie, temu Urzędowi Skarbowemu, w którego okręgu znajduje się siedziba Zarządu Spółki, względnie przedsiębiorstwa.

Spółki Akcyjne mają w powyższym terminie złożyć zeznania o obrotach wszystkich należących do nich zakładów, lecz każdego oddzielnie Wydziałowi Skarbowemu Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego (Oddz. II) w Katowicach.

Kto nie złoży zeznania o obrocie w terminie wyżej oznaczonym, lub kto wbrew postanowieniom art. 53 przedstawi w zeznaniu o obrocie niepełne dane, ulegnie na zasadzie art. 103 cyt. ustawy karze pieniężnej od 50 do 500 zł.

Kto zaś w celu uchylenia od ustawowej powinności podatkowej osoby własnej lub przez siebie zastępowanej poda w zeznaniu o obrocie nieprawdziwe wiadomości, które mogą się przyczynić do udaremnienia wymiaru albo do uszczuplenia ustawowo należącego się podatku, niezależnie od obowiązku uiszczenia należności podatkowej, ulegnie na zasadzie art. 105 karze pieniężnej od dwukrotnej do dwudziestokrotnej sumy uszczuplonego względnie narzonego na zmniejszenie lub uszczuplenie podatku, a w razie okoliczności obciążających nadto karze pozbawienia wolności do 3-ech miesięcy.

Katowice, dnia 4. stycznia 1932 r.

**Naczelnik Wydziału Skarbowego:**

Kankofer w. r.

Powyzsze obwieszczenie podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dn. 18. stycznia 1932 r.

(—) K o j, burmistrz.  
Magistrat

## ODPIS.

### OBWIESZCZENIE.

P. Reinhold Pyka z Mikołowa zamierza na swej poza zabudowanym obwodem miasta Mikołowa położonej, dotąd nie zabudowanej parceli wybudować dom mieszkalny i chlew, w którym to celu wniosł o zezwolenie osadnicze.

Wniosek ten podaje się niniejszem do ogólnej wiadomości ze zaznaczeniem, że przeciwko niemu mogą uprawnieni do używania sąsiednich gruntów wnieść sprzeciw do Wydziału Powiatowego w Pszeczynie w czasokresie prekluzyjnym dni dwudziestu jednego o ile zachodzą okoliczności, że z powodu nowej osady ich pola, lasy, ogrody i stawy rybne mogą ponieść szkodę.

Wymieniony czasokres rozpoczyna się dla wszystkich interesowanych z dniem, w którym obwieszczenie to w sposób w danej miejscowości zwykle używany ogłoszony zostanie.

Pszeczyna, dnia 16. stycznia 1932 r.  
Prezes Wydziału Powiatowego  
podpisał: Dr. Jarosz.

—:0:—

Powyzsze podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dnia 21. stycznia 1932 r.  
Miejski Urząd Policyjny  
(—) K o j, burmistrz.

## Z e s t a w i e n i e

wpłaconych do tut. kasy miejskiej dobro-  
wolnych datków na rzecz bezrobotnych  
w miesiącu grudniu 1931 r.

Adamek Wiktor 5,00 zł. — Biuro Inżynierskie, Katowice 12,36 zł. — Bas Emanuel 4,00 zł. — Bogaćka Eul. 2,00 zł. — Berg Jan 2,00 zł. — Błaszczok Jan 2,00 zł. — Barton Wiktorja 7,50 zł. — Babiec Jan 5,00 zł. — Bartoszek Paweł 5,00 zł. — Boehm Janina 10,00 zł. — Bolezyk Marta 3,00 zł. — Bona E. 2,00 zł. — Beruhard Maksymilian 6,00 zł. — Blasek H. 25,00 zł. — Beyerle Paweł 15,00 zł. — Boehnig Artur 20,00 zł. — Bloksberg Franciszek 2,00 zł. — Bibiela Paweł 4,00 zł. — Blumenfeld Moszek 1,00 zł. — Bógdoł Szezeban 5,00 zł. — Borys Józef 3,00 zł. — Borzucka Marja 2,90 zł. — Besuch Józef 25,00 zł. — Burek Marja 6,00 zł. — Bąk Ryszard 50,00 zł. — Bartoszek Leon 3,60 zł. — Biskupek Karol 5,00 zł. — Chrobok Teofil 5,00 zł. — Czysz Roman 5,00 zł. — Cieszewski, adwokat 10,90 zł. — Chrobok Jakób 6,00 zł. — Czajka Teodor 5,00 zł. — Cichy Helena 3,00 zł. — Cybulski Wacław 10,00 zł. — Czech Władysław 3,00 zł. — Cyroń Ernest 2,50 zł. — Dziendzielski Paweł 2,00 zł. — Donnerstag Alojzy 20,50 zł. — Długiewicz Franc. 3,00 zł. — Firma C. H. Dittrich 50,00 zł. — Debernie Emanuel 5,00 zł. — Dr. Dzużyński, adwokat 50,00 zł. — Draga Wilhelma 5,00 zł. — Dylong Teofil 20,00 zł. — Eckert Gabryela 0,50 zł. — Eckert Emilja 0,50 zł. — Eckert Janina 0,50 zł. — Ehrehaus 5,00 zł. — Elektrownia Okręgowa (urzędniczy) 94,00 zł. — Eisenecker Oskar 3,00 zł. — Filipek Ryszard 5,00 zł. — Filipek Robert 30,00 zł. — Feld Jan 5,00 zł. — Goetze Walter 3,00 zł. — Galszka Wilhelm 0,50 zł. — Giesman 20,00 zł. — Gruszka Michał 4,00 zł. — Gienza Jan 2,00 zł. — Gazownia Miejska (robotni.) 5,00 zł. — Gruszezyk Alfred 12,00 zł. — Gorol Fryderyk 2,00 zł. — Halski Andrzej 1,00 zł. — Harupa Wiktor 2,00 zł. — Heim Wiktor 1,00 zł. — Höhl 10,00 zł. — Hoffman Adelajda 2,00 zł. — Herman St. 10,00 zł. — Israelicka Gmina Kościelna 5,00 zł. — Ignotus Jan 20,00 zł. — Ignotus Ignacy 30,00 zł. — Jaworski Rufin 3,00 zł. — Jankowski Józef 5,00 zł. — Jurtzik Marja 10,00 zł. — Jurtzik Zofja 10,00 zł. — Kern Helmut 4,00 zł. — Klachacz Jan 0,50 zł. — Kaszuba Wilhelm, budowniczy 20,00 zł. — Kubica 5,00 zł. — Kołodziej 3,00 zł. — Krzystolik St. 1,00 zł. — Kroeck Jan 6,90 zł. — Krol W. 5,00 zł. — Krawczyk Bernard 5,00 zł. — Koch Maksymilian 10,00 zł. — Kusz Feliks — 3,00 zł. — Karkoszka Jan 10,00 zł. — Kozłowski 5,00 zł. — Klimek Lucja 3,00 zł. — Kowalikówna 2,00 zł. — Kranzel Edmund 10,00 zł. — Kleman Jan 9,00 zł. — Korbstein Oskar 2,00 zł. — Kesorz Karol 1,50 zł. — Königstein Henryk 1,00 zł. — Kies Paweł 2,00 zł. — Kies Józef 2,00 zł. — Kuśmierski Pintzer 5,00 zł. — Kleinowski Kazimierz 1,00 zł. — Kowanice Józef 5,00 zł. — Kaminski Fr. 40,00 zł. — Kopalnia Barbara (robotni.) 38,49 zł. — Kurzak Jan 5,00 zł. — Kubica Helena 1,00 zł. — Kaiser Marja 5,00 zł. — Dr. Kalinowski 4,73 zł. — Lehnert Edw. 5,00 zł. — Lehnich Ryszard 10,00 zł. — Lazarek Maks. 5,00 zł. — Lemke Jan 5,00 zł. — Lipinski, spadkobiercy 2,00 zł. — Leder Gustaw 10,00 zł. — Lubina Jan 35,00 zł. — Ligoń Jan 10,00 zł. — Lazarek Franc. 5,00 zł. — Lorenzen Emil 3,00 zł. — Lange Fryderyk 3,00 zł. — Firma K. Miarka (pracownicy) 44,15 zł. — Firma K. Miarka (urzędniczy) 35,00 zł. — Migó Paweł 2,00 zł. — Moroń Ludwik 20,00 zł. — Mareinek Anna 9,00 zł. — Mrowiec 4,00 zł. — Meneel Józef 3,00 zł. — Mrzyk Józef 1,00 zł. — Messer Fajtel 5,00 zł. — Miezka

Ryszard 3,00 zł. — Niezek Franciszek 5,00 zł. — Nieradzik Elżbieta 5,00 zł. — Nebel Hugon 30,00 zł. — Opaszowski 15,00 zł. — Orzechowski Franciszek 4,00 zł. — Orawski Agnieszka 2,00 zł. — Polke Wilhelm 10,00 zł. — Pilar Błażej 5,00 zł. — Pilar Paweł 5,00 zł. — Paszota Alfons 3,50 zł. — Piórko Mikołaj 2,50 zł. — Porzsa Luiza 3,00 zł. — Pifko Karol 10,00 zł. — Pifko Józef 3,00 zł. — Pifko Karol II 10,00 zł. — Piaczek St. 4,80 zł. — Plinta Wilhelm 1,00 zł. — Plinta Jan 1,00 zł. — Firma Raiffeisena 10,00 zł. — Rozsypol Paweł 12,00 zł. — Rudzki Wiktor 10,00 zł. — Rudzki W. 1,00 zł. — Rudzka Małgorzata 1,00 zł. — Rudzka Emilja 2,00 zł. — Rudzki Hubert 2,00 zł. — Rzeźnia Miejska (robotni.) 2,50 zł. — Redlich Anna 5,00 zł. — Rogier Józef 5,00 zł. — Rak Karol 4,00 zł. — Richter Edward 10,00 zł. — Ks. prałat Skowroński 50,00 zł. — Ks. prałat Skowroński (kolekta) 65,00 zł. — Schaffer i Ska 10,00 zł. — Dr. Stein radca san. 10,00 zł. — Świstun Wl. 7,00 zł. — Słomka W. 2,00 zł. — Skrzypczak Józef 4,00 zł. — Swiderski Stefan 1,50 zł. — Szweda Paweł 3,00 zł. — Skład Kawy Kaisera 5,00 zł. — Szlauer Franciszek 2,00 zł. — Szole Wojciech 2,00 zł. — Schneider Jadwiga 2,00 zł. — Szware Anna 6,00 zł. — Sawicka Anna 4,00 zł. — Śniekowska Walska 5,00 zł. — Skrobol Stefan 5,00 zł. — Skrobol Karol 2,00 zł. — Strzempa Karol 6,00 zł. — Smolarezyk W. 5,00 zł. — Szezeban 2,00 zł. — Seidel Ernest 5,00 zł. — Szeja Stan. 2,00 zł. — Szydło J. 5,00 zł. — Szwior Edward 2,00 zł. — Tartak w Mikołowie 25,00 zł. — Teichmann Franciszek 5,00 zł. — Tyrol Edeks 3,00 zł. — Tichauer Maks 20,00 zł. — Töpfer Herman 5,00 zł. — Urzędniczy miejscy 97,45 zł. — Urząd Posztowy Mikołów — 61,29 zł. — Urząd Pocztowy Ławiska Średnie 6,31 zł. — Urząd Pocztowy Wyrę 3,50 zł. — Urbaniska Jadwiga 1,00 zł. — Urbanek Franciszek 1,00 zł. — Uszok Jan 3,00 zł. — Wróbel, spadkobiercy 5,00 zł. — Warzecha Edmund 15,00 zł. — Warzecha Wiktor 5,00 zł. — Wojtynek Józef 17,50 zł. — Wierchowski 10,00 zł. — Wycisło Aleks. 6,00 zł. — Wycisło Antoni 0,70 zł. — Weissenberg Artur 10,00 zł. — Weissenberg Herbert 3,00 zł. — Weister H. 5,00 zł. — Weister Maks. 15,00 zł. — Wyżgół Antoni 3,00 zł. — Wyżgół Jakób 10,00 zł. — Wocanik Karol 20,00 zł. — Wieszolek Waldemar 8,00 zł. — Wita Jakób 4,00 zł. — Wita Małgorzata 1,20 zł. — Wita Marja 1,00 zł. — Wielek Alfons 0,50 zł. — Wąwna Antoni 4,00 zł. — Zakład Stróżów Nocnych 20,00 zł. — Dr. H. Zeumer 5,00 zł. — Firma Dr. H. Zeumer (robotni.) 13,90 zł.

Razem 1982,58 zł.

Mikołów, dnia 13. stycznia 1932 r.

Magistrat

(—) K o j, burmistrz.

Niniejszem podaje do łask. wiadomości,  
że otwarłam

**składnicę jarzyn i owoców**

w podwórzu

domu p. Rudzkiego — Rynek nr. 1, —  
(dawniej skład p. Lenarta) i proszę  
o łask. poparcie

**Skrzydło Matylda**